
 

Кандидат филологических наук, доцент кафедры английской филологии Института 

Филологии, Журналистики и Межкультурной Коммуникации ЮФУ. 

Стаж научно-педагогической работы – 12 лет. 

 Член международной ассоциации преподавателей английского языка TESOL 

France International. 

 Обладатель диплома Фонда развития отечественного образования. 

 С 2009 года является членом экспертной предметной комиссии и членом жюри 

ежегодной областной олимпиады по английскому языку. 

 Автор курса Real English и ведет практические интернет - занятия для школьников 

старших классов. 

 Преподает в ЮФУ практический курс английского языка на отделении 

зарубежной и отечественной филологии, социолингвистику, курс английского 

языка для аспирантов. 

 Опубликовано свыше 20 научных работ. 

 

Область научных интересов: лингвокультурология и когнитивная лингвистика 

(исследования концептов и национальной концептосферы). 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки 

«Английский язык» 

Состав педагогических работников очной с применением дистанционных 

образовательных технологий формы обучения государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования Ростовской области «Региональный 

центр выявления и поддержки одаренных детей «Ступени успеха» 

Андриенко Анна Александровна 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аскалепова Ольга Иосифовна 

 

 

 

 

 

 

 
Кандидат химических наук, доцент кафедры аналитической химии химического 

факультета ЮФУ. Стаж педагогической деятельности – 25 лет. 

 

 Читает лекционные курсы: «Аналитическая химия», спецкурс «Химико- 

фармацевтический анализ», спецкурс «Основы технологии лекарственных 

форм», спецкурс «Физико-химические методы анализа. Спектрофотометрия». 

 Принимает участие в подготовке и проведении химических олимпиад 

школьников разного уровня. 

 

Область научных интересов: «Исследование свойств и разработка методов анализа 

биологически активных веществ синтетического и растительного происхождения» 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Химия» 



 

 

 

 

 

 

 

Бакаева Ирина Александровна 

 

 

 

 

 

 

Кандидат психологических наук, старший преподаватель Академии психологии и 

педагогики ЮФУ. Стаж педагогической работы - 15 лет. 

 Руководитель магистерской программы «Педагогическое сопровождение 

одаренных детей и талантливой молодежи». 

 Руководитель Центра тестирования и подготовки к олимпиадам Южного 

федерального университета. 

 Читаемые курсы: «Психология», «Тренинговая работа с детьми», «Психология 

личности», «Психологическое сопровождение одаренных детей и подростков». 

 Победитель конкурса «Золотые имена высшей школы» в номинации «За развитие 

студенческого научного, конкурсного и олимпиадного движения» 2018 года. 

 Организатор и член жюри секции «Психология» в ДАНЮИ и других конкурсов и 

олимпиад для учащихся, организуемых АПП ЮФУ. Научный руководитель 

победителей и призеров Всероссийской конференции учащихся «Национальное 

достояние России 2018», Донской Академии наук юных исследователей, 

Олимпиады школьников «Ломоносов», конференций и конкурсов. 

 Участник областных, всероссийских и международных семинаров, форумов и 

конференций: «Большие вызовы для государства и общества», Сочи; 

«Управление талантами», Казань; «Психология XXI века», Санкт-Петербург и др. 

 Автор более 40 научных и учебно-методических работ. 

 

Область научных интересов: психология одаренности, развитие таланта человека, 

дистанционные образовательные технологии, психологическое сопровождение 

образования. 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки 

«Психология» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Бессчетнов Иван Иванович 

 

 

 

 

  Кандидат биологических наук, доцент кафедры генетики 

Академии биологии и биотехнологии Южного Федерального Университета (ЮФУ). 

Стаж педагогической работы - 49 лет. 

 Читает курсы в Академии биологии и биотехнологии ЮФУ: «Биология 

репродукции и индивидуального развития», «Цитология и Гистология». 

 Способствовал учебному взаимодействию классического Лицея №1 с 

биологическим факультетом ЮФУ, работая учителем биологии. 

 Сотрудничает с областным центром дополнительного образования со дня его 

основания. 

 Автор 73 научных публикаций и учебно-методических работ, в том числе 

программу по биологии для одаренных детей, которая в 2002 году заняла 1-ое 

место в конкурсе программ. 

 Издано 3-и учебных пособия: «Основы клеточной биологии», «Основы 

эмбриологии», «Основы общей гистологии» для студентов факультета, а также 

для учителей и учащихся общеобразовательных учреждений с углубленным 

изучением биологии. 

 Член жюри проводимых олимпиад по биологии и экологии разного уровня. 

 Научно-исследовательские работы учеников по биологии и экологии ежегодно 

побеждают на сессиях ДАНЮИ. Подготовлено более 40 победителей и 

призеров районных, городских, областных, зональных и международных 

олимпиад по биологии и экологии. 

 За большой вклад в дело подготовки победителей международных олимпиад и 

развитие областной и муниципальной системы образования, неоднократно 

награждался премиями и почетными грамотами министерства образования РФ, 

губернатором ростовской области, мэрией г. Ростова-на-Дону, городской Думой 

и другими образовательными организациями. 
 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Биология» 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Бурьянова Наталья 

Владимировна 

 

 

 

 

 

 

 

 
Кандидат экономических наук, доцент кафедры «Мировая экономика и международные 

экономические отношения» Донского государственного технического университета 

(ДГТУ). Стаж педагогической работы - 19 лет. 

 Организатор и член жюри проводимой ежегодно олимпиады школьников по 

экономике в ДГТУ. Руководитель победителей и лауреатов олимпиад по 

экономике различного уровня. 

 Участник областных, всероссийских и международных семинаров, форумов и 

конференций. 

 Круг научных интересов: экономика, микроэкономика, макроэкономика, 

экономическая теория, статистика. 

 Автор более 50 научных и учебно-методических работ 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Экономика» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бутенко Елена Викторовна 

 

 

 

 

 

 
Кандидат биологических наук, доцент кафедры генетики Академии биологии и 

биотехнологии им. Д.И. Ивановского Южного федерального университета (ЮФУ). 

Общий стаж работы - 16 лет. Стаж педагогической работы - 13 лет. 

 

 Член методической комиссии и член жюри ежегодного конкурса “Мир 

биологии”, турнира “Знатоки биологии”, Олимпиады федеральных 

университетов для поступающих в магистратуру, член жюри регионального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по биологии, член организационного 

комитета ежегодного Фестиваля науки Юга России. 

 Автор более 50 научных публикаций, из них 40 опубликованы за последние 5 лет. 

 10 работ опубликованы в журналах по списку ВАК, 6 - Scopus. 

 За весь период работы участвовала в более 20 научных конференциях, 

большинство из которых - международные, в том числе The European human 

genetics conference-2015, 2016, 2017, EMBL Conference “The non-coding genome". 

 Персональная страница на сайте университета - https://sfedu.ru/person/evbutenko 
 

Область научных интересов: генетика, геномика, транскриптомика, микроРНК, 

регуляторные элементы генома, некодирующий геном, биология развития человека, 

мультифакторные заболевания. 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Биология» 

https://sfedu.ru/person/evbutenko


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Витченко Ольга Викторовна 

 

 

 

 

 

 

Кандидат педагогических наук, доцент, заведующий кафедры «Информационные 

технологии и прикладная математика» Южного Университета (ИУБиП), руководитель 

и член жюри областной олимпиады школьников по информационным технологиям. 

Стаж педагогической работы - 17 лет. 

 Организатор и член жюри проводимой ежегодно областной олимпиады 

школьников по информационным технологиям. Руководитель победителей и 

лауреатов олимпиад по информационным технологиям различного уровня. 

 Эксперт Гильдии экспертов в сфере профессионального образования в области 

содержания педагогических измерительных материалов по дисциплине 

«Информатика» (СПО), разработанных для оценки качества подготовки 

студентов на соответствие требованиям ГОС и ФГОС. 

 Участник областных, всероссийских и международных семинаров, форумов и 

конференций. Лауреат областного конкурса учебно-методических работ. 

 Автор более 50 научных и учебно-методических работ 

 

Область научных интересов: история математики и математического образования, 

информационно-коммуникационные технологии в науке и образовании. 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Математика» 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                    Дерезин Святослав Викторович 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кандидат физико-математических наук, член экспертной комиссии ЕГЭ по математике с 

2008 года. 

 

Образование:  

 Ростовский государственный университет, механико-математический факультет, 

специальность – механика (с отличием, 1999 г.);  

 Хемницкий технический университет, факультет математики, специальность – 

вычислительная математика (Германия, 2002 г.). 

 

Неоднократный победитель областных олимпиад по математике (1992-1994 гг.), 

неоднократный призёр всероссийских олимпиад по математике (1992, 1993 гг.).  

Автор более 30 учебно-методических пособий. 

Опыт преподавания – с 1997 года  
 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени Успеха»: Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Математика». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дмитриева Наталья Валерьевна 

 

 

 

 

 

 

 
Старший преподаватель кафедры отечественной истории средних веков и нового 

времени Института истории и международных отношений Южного федерального 

университета. В 2007 г. окончила исторический факультет ЮФУ. 

 

 С 2007 г. по 2011 г. прошла обучение в аспирантуре ЮФУ по направлению 

подготовки «История». 

 Преподаваемые дисциплины: "Математические методы в исторических 

исследованиях", "Историико-ориентированные информационные ресурсы: поиск, 

создание, источниковедческий анализ", "Современные системы электронного 

документооборота", "История России второй половины XIX - начала XX вв." 

 

Область научных интересов: история либерализма в России, теория и история 

национализма, социальная история России XIX – начала XX вв., информационные 

технологии в историческом образовании. 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «История» 



 

 

 

 

 

 

 

 

Дымникова Ольга Валентиновна 

 

 

 

 

 

 

 

Кандидат химических наук, доцент кафедры «Безопасность жизнедеятельности и 

защита окружающей среды» ДГТУ, Общий стаж работы 20 лет; научно- 

педагогический стаж составляет 15 лет. Направление подготовки - «Техносферная 

безопасность». 

 Читает лекционные курсы для студентов выпускающих специальностей 

(спецкурсы): «Процессы и аппараты защиты окружающей среды», «Процессы и 

аппараты очистки сточных вод и утилизации твердых отходов», «Теория горения 

и взрыва», «Общая экология», «Организация обращения с твердыми бытовыми и 

промышленными отходами», а также курс «Экология» для студентов не 

профилирующих специальностей. 

 В качестве эксперта принимала участие в Федеральной программе по созданию и 

корректировке базы тестовых заданий по дисциплине «Экология». 

 Взаимодействует с надзорными органами Росприроднадзора, где являлась 

государственным экспертом при проведении государственной экологической 

экспертизы. 

 Имеет 62 публикаций учебно-методических и научных работ, используемых в 

педагогической практике. 

 
 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 
общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Экология». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Жуков Александр Игоревич 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Кандидат технических наук, заведующий кафедрой кибербезопасность 

информационных систем ДГТУ. 

Общий  стаж работы – 11 лет.  Стаж работы по специальности – 8 лет.  

Профессиональная подготовка: 

 2011 - ДГТУ, методика проверки работ и подготовки выпускников к итоговой 

государственной аттестации 9-х классов в новой форме ГИА-9 и 11-х классов в 

форме ЕГЭ по информатике 

 2015 - Методика проверки работы подготовки выпускников к итоговой 

государственной аттестации 9-х классов в новой форме ГИА-9 и 11-х по форме 

ЕГЭ по информатике 

 

Область научных интересов:  кэширование, базы данных и СУБД, нечеткая логика, 

теория расписаний 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени Успеха»: Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки 

«Информатика». 

 

 

 
 

 

 

  

 



             

 

 

 

      

 

                                                                                                            Золотарёв Роман     Викторович 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                                                                           

Аспирант физического факультета ЮФУ по направлению “Физика и астрономия”, 

сотрудник отдела радиофизики и космических исследований НИИ Физики ЮФУ 

(должность “лаборант-исследователь”, стаж работы 3 года). 

 Организатор и член жюри областной олимпиады школьников по физике.  

 Организатор областной олимпиады школьников по астрономии. 

Автор нескольких научных и учебно-методических работ по физике и астрономии. 

Область научных интересов: звёздная астрономия, динамика галактик, физика 

межзвёздной среды. 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени Успеха»: Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Физика». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Клецкая Светлана Ильинична 

 

 

 

 

 

 

 

 
Кандидат филологических наук, доцент кафедры речевых коммуникаций и 

издательского дела Института филологии, журналистики и межкультурной 

коммуникации ЮФУ, учитель I категории 

 

 Защитила диссертацию по речевым особенностям прозы М.А. Булгакова. 

 В настоящее время ведет следующие дисциплины: «Основы теории 

коммуникации», «Русский язык в профессиональной сфере», «Печатно- 

полиграфическая реклама», «Стилистика русского языка», «Современный 

русский язык», «Теория и практика современного русского языка». 

 Опубликовано более 50 научных работ. 

 

Область научных интересов: особенности современной массовой коммуникации в 

России. 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Русский 

язык» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Колесник Дмитрий Васильевич 

 

 

 

 

 

 
Закончил аспирантуру РГУ по направлению физико-математические науки. Общий 

стаж работы – 20 лет. Стаж педагогической работы - 20 лет. 

 Член предметной комиссии Ростовской области (физика) по оцениванию работ 

ЕГЭ. 

 Принимает участие в составе жюри в областных конференциях и слетах- 

конкурсах для обучающихся, организуемых ГОУ ДОД «Областной Центр 

технического творчества учащихся». 

 Готовит учащихся к дистанционным олимпиадам по физике. 

 Соавтор сборников по подготовке к ЕГЭ, ОГЭ и других методических 

материалов по физике для учащихся 7-11-х классов. 

 
Область научных интересов: физика, астрономия, математика. 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха»- Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Физика» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Калюжная Яна Львовна 

 

 

 

 

 

 
Заслуженный учитель РСФСР, педагог-экспериментатор. 

 Главным в своей работе Яна Львовна считает умение вовлечь своих учеников в 

непрерывный    процесс    постижения    великой    тайны    духовного     

наследия через шедевры мирового искусства. 

 Подростки под руководством этого педагога овладевают навыками образного и 

ассоциативного мышления и зрительно-образной памяти; осваивают 

художественные произведения как духовный опыт поколений; понимают 

значимость искусства, его место и роль в жизни человека. 

 Яна Львовна пробуждает высокие чувства и высокие стремления у детей и 

подростков. Учитель несет свет и дарит свою энергию. Её характеризует 

совершенная правдивость, высокая работоспособность и творческое отношение 

к делу. 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха»- Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Искусство 

(МХК) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Конин Олег Анатольевич 

 

 

 

 

 

 

 
 
Учитель физики первой категории. Стаж педагогической работы - 5 лет. 

 

В 2015 году окончил Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Южный Федеральный Университет» город Ростов- 

на-Дону, 03.04.02 Физика, Магистр 

 

Данные о повышении квалификации и (или) профессиональной переподготовке: 
2015, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Южный Федеральный Университет» профессиональная переподготовка 
по программе «Преподаватель» в объеме 1640 часов; 

2016, РИПК и ППРО по проблеме: «Конструирование образовательной деятельности в 

логике ФГОС как фактор достижения личностных, метапредметных и предметных 

результатов каждым обучающимся физике», 144 часа; 

2016, ООО «Центр онлайн-обучение Нетология-групп» по программе: «Методика 

преподавания олимпиадной физики», 72 часа; 

2016, ООО «Центр онлайн-обучение Нетология-групп» по программе: «Избранные 

вопросы подготовки учащихся 10-11 классов к ЕГЭ и вузовским олимпиадам по 

математике», 72 часа; 

2018, федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Институт 

управления образованием Российской академии образования» по программе 

«Педагогическая деятельность в образовательной организации» в объеме 260 часов; 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха»- Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Физика» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Крыштоп Виктор Геннадьевич 

 

 

 

 

 

 
Кандидат физико-математических наук, доцент кафедры общей физики физического 

факультета ЮФУ. 

 Более 40 лет работает с одаренными детьми г. Ростова-на-Дону и Ростовской 

области. Ученики Виктора Геннадьевича неоднократно становились 

победителями и призерами городских, региональных и федеральных этапов 

Всероссийских политехнических олимпиад и олимпиад по физике. Среди его 

учеников есть победители Международных олимпиад по физике. Один из них 

Абанин Д.А. является активным соавтором нобелевских лауреатов по физике 

(Гейм А.К. и Новосёлов К.С. – Нобелевская премия – 2010 г. За исследование 

графена. 

 Член Международного союза кристаллографов. Награжден знаком «Почетный 

работник общего образования» в 2001 г. Заслуженный учитель России (2009 г) 

 Шестикратный обладатель гранта «Соросовский учитель». 9-ти кратный 

обладатель гранта Всероссийского фонда «Династия», в 2013 году удостоился 

гранта «За выдающиеся заслуги в образовании» такого гранта за все годы 

удостоились всего 8 учителей по физике в России. 

 За годы своей работы с одарёнными детьми Крыштоп В.Г. подготовил 77 

победителей и призёров областных олимпиад; 29 призёров и победителей 

зональных (окружных) олимпиад (с 2011 года они не проводятся), 22 призёра и 

победителей Всероссийских олимпиад по физике; 4 победителя международных 

олимпиад. 

 Имеет более 130 печатных научных и методических работ. 
 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 
общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Физика» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лебедева Лариса Васильевна 

 

 

 

 

 

 
Кандидат юридических наук, доцент кафедры «Теория и история государства и права» 

Ростовского института (филиала) Всероссийского государственного университета 

юстиции (РПА Минюста России). Общий стаж работы – 21 год. Стаж педагогической 

работы - 21 год. 

 Научный руководитель лауреатов научных конференций и олимпиад по праву 

различного уровня, в частности, Международной конференции студентов, 

аспирантов и молодых ученых «Эволюция права-2018», (организатор - 

юридический факультет МГУ им. М.В. Ломоносова), Международной 

конференции молодых учёных «Традиции и новации в системе современного 

российского права» (организатор - Московский государственный юридический 

университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА), Московского юридического форума 

и др. 

 Участник региональных, всероссийских и международных семинаров, форумов и 

конференций. 

 Автор более 60 работ, включая научные публикации, учебные пособия и учебно- 

методические издания. 

 

Область научных интересов: историко-теоретические аспекты государственно- 

правовых явлений, рецепция римского права в российской правовой системе, 

становление и развитие органов и учреждений юстиции в России. 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Право» 



 

 

 

 

 

 

 

 

Нарежная Елена Васильевна 

 

 

 

 

 

 

 

Кандидат химических наук, доцент кафедры аналитической химии ЮФУ. Стаж 

педагогической деятельности – более 20 лет. 

 

 В ЮФУ читает лекционные курсы: «Аналитическая химия», «Физико- 

химические методы анализа. Потенциометрия», «Организационные основы 

системы образования» и «Технологии профессионально-ориентированного 

обучения». В учебной работе большое внимание уделяет внедрению в 

образовательный процесс ИКТ. 

 Имеет более 70 научных и учебно-методических работ, среди которых 2 

авторских свидетельства на изобретения. 

 
 

Область научных интересов - разработка и оптимизация условий определения 

свободных форм L-аминокислот в биологических жидкостях. 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Химия» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Никитина Татьяна Юрьевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории, 

педагогический стаж - 32 года. 

 Член областной предметной комиссии (подкомиссий) по русскому языку при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования. 

 Член областной предметной комиссии по русскому языку при проведении 

государственной итоговой аттестации среднего общего образования. Член жюри 

регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по русскому языку. 

 За многолетний плодотворный труд награждена Почетной грамотой 

Министерства образования Российской Федерации. 

 Имеет более 10 печатных работ. 

 

Область научных интересов: «Интегративные формы работы с одаренными детьми в 

процессе развития творческих способностей личности в условиях дистанционного 

обучения». 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Русский 

язык». Дополнительная общеразвивающая образовательная программа олимпиадной 

подготовки «Литература» 



 

 

 

  

 

 

 

   

Петренко Александр Викторович 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Старший преподаватель кафедры «Государственно-правовых дисциплин». 

Стаж общий и научно-педагогической работы -  9 лет. 

 

 Обладатель стипендии Президента РФ для аспирантов в области юриспруденции. 

 Заместитель председателя Совета молодых ученых г. Ростова-на-Дону.  

 Выступал одним из ведущих спикеров проекта «Налоговая грамотность 

школьников», проводимого Южным университетом (ИУБиП) совместно с 

областным Налоговым управлением, Министерством образования и банком 

«Центр-инвест».  

 Исследовал зарубежный опыт проведения правовой экспертизы и оценки 

регулирующего воздействия (regulatory impact assessment). Имеет ряд публикаций в 

научных изданиях, в том числе перечня ВАК.  

 Разработал формулу оценки уровня коррупции. 

 Активно участвует и занимается организацией конференций и научных 

мероприятий различного уровня. 

Область научных интересов: Правовая экспертиза и правовая политика. 

Противодействие коррупции. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых 

актов и их проектов. Антикоррупционная политика как разновидность правовой 

политики в Российской Федерации.  

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени  успеха» - Дополнительная                                             

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки 

«Обществознание». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 
                                



 

 

 

 

Пономарева Ирина Александровна 

 

 

 
Кандидат медицинских наук, доцент Академии ФКиС Южного федерального 

университета, с отличием закончила в 1999 году Ростовский государственный 

медицинский университет (квалификация «врач», специальность «педиатрия»), в 2005 

году защитила кандидатскую диссертацию, Стаж научно-педагогической деятельности 

16 лет. 

 Является военнообязанной. Член мобилизационной команды Кировского и 

Ленинского военного комиссариатов. 

 Имеет звание «Почетный донор России». 

 Работает на кафедре теоретических основ физического воспитания ЮФУ. 

Разрабатывает научное направление «Здоровье, спорт, образование в современных 

условиях окружающей среды». 

 Благодарность за консультирование победителя XXXIX научно-практической 

конференции Донской академии наук юных исследователей им. Ю.А. Жданова в 

секции «Валеология и физиология человека и животных» (28-30 марта 2014 г.). 

 Награждена Благодарственным письмом Министерства общего и 

профессионального образования Ростовской области за организацию, координацию, 

курирование комплекса работ по проведению регионального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 2014-2015 учебного года. 

 Председатель жюри конкурса школьных работ в рамках конференций, 

организованных Академией ФКиС. 

 Является соавтором унифицированных программ по БЖД и Культуре здоровья для 

всех направлений обучения ЮФУ. 

 За время работы на кафедре И.А. Пономаревой опубликовано более 200 научных 

работ, в том числе в изданиях из перечня ВАК и Scopus. 

 Пономарева И.А. является автором и соавтором 9 учебно-методических и учебных 

пособий, 2 монографий, 2 патентов. 

 С 2009 по 2018 годы на базе кафедры под руководством Бондина В.И. и 

Пономаревой И.А. организовывался региональный этап Всероссийской Олимпиады 

школьников по ОБЖ, проводилась подготовка школьников к участию в 

Заключительном этапе Всероссийской олимпиады школьников по ОБЖ. В 2018 году 

Карпоев Михаил стал Победителем Всероссийской олимпиады школьников по 

ОБЖ 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «ОБЖ» 
 



 

 

 

 

 

 

 

Прозоров Олег Александрович 

 

 

 

 

 

Доцент Института математики, механики и компьютерных наук ЮФУ им. И.И. 

Воровича, кандидат физико-математических наук. Стаж общий и научно- 

педагогической деятельности – 13 лет. 

 За это время вел занятия по различным математическим и компьютерным курсам, 

в том числе: «Дифференциальные уравнения», «Математический анализ», 

«Векторный анализ», «Пакеты прикладных программ», «Компьютерная 

графика». 

 Руководитель Воскресной математической школы при мехмате ЮФУ, 

преподаватель Нулевого курса мехмата ЮФУ. 

 Член жюри областной олимпиады по математике «Универсиада» (2013-2018 г.), 

олимпиады Южного федерального университета по математике. Автор 23 

научных публикаций и 5 учебно-методических разработок. 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки 

«Математика» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пусева Ольга Наиловна 

 

 

 

 

 

 

 

 
Учитель высшей квалификационной категории, преподаватель информатики и ИКТ 

МАОУ Лицей № 11 г. Ростова на Дону. Стаж общий – 30 лет; научно-педагогической 

работы – 23 года. Область научных интересов: углубленное изучение 

программирования. 

 Принимает активное участие в профессиональных и творческих мероприятиях. 

 Имеет большой опыт работы с одарёнными детьми. 

 

Сведения о повышении квалификации: 2017 год - НИУ ВШЭ "Преподавание 

инфоорматики в школе. Подготовка школьников к олимпиадам и конкурсам"; 

2017 год - ИПКиППРО "ФГОС как содержательная целевая основа обеспечения 

качественной подготовки выпускников к ОГЭ и ЕГЭ по информатике"; 2018 год – 

Образовательный центр «Сириус». 

2019 год - Образовательный центр «Сириус». 

 
Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Введение в 

программирование». 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сухомлинова Марина Анатольевна 

 

 

 

 

 

 
Доцент кафедры английской филологии ИФЖиМКК ЮФУ. Общий стаж работы в 

ЮФУ по научной специальности – 15 лет. 

 

 1997 – окончание специалитета факультета иностранных языков Ростовского 

государственного педагогического университета по направлению «Гуманитарные 

знания. Иностранные языки – английский, немецкий». 

 Участвует в проекте Министерства Образования Ростовской области по разработке и 

практической реализации образовательных программ дистанционного обучения 

одаренных детей английскому языку. 

 Является автором более 50 научных трудов, в том числе трёх монографий. 

 Эксперт ЕГЭ по английскому языку с 2007 г. 

 В настоящее время является докторантом второго года обучения кафедры английской 

филологии Института филологии, журналистики и межкультурной коммуникации 

ЮФУ. 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Английский 

язык» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тихонов Алексей Владимирович 

 

 

 

 

 

 

 
Кандидат биологических наук, доцент кафедры зоологии ЮФУ. 

 

 Член экспертного совета Росприроднадзора. Постоянно оказывает 

консультативную помощь природоохранным и охотничьим организациям, входит 

в комиссию по редким и исчезающим видам животных и растений Ростовской 

области. Член Ростовского отделения Союза охраны птиц России. 

 Член жюри ряда биологических олимпиад (регионального, международного и 

федерального уровня). Председатель секции зоологии и экологии животных 

Донской Академии Наук Юных Исследователей, входит в жюри ряда городских 

и областных конкурсов. 

 За время педагогической деятельности стал автором ряда методических пособий 

для студентов, слушателей курсов повышения квалификации и сотрудников 

природоохранных учреждений. Занимается дополнительным образованием 

школьников в рамках становления экологического сознания учащихся. 

 Опубликовал более 50 научных работ. 

 

Область научных интересов – биоразнообразие Понтийских степей, территориальная 

охрана природы, сохранение и восстановление фауны Понтийских степей. 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Биология» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Трубкина Анна Ивановна 

 

 

 

 

 

Кандидат филологических наук, доцент кафедры теория языка и русского языка 

ИФЖиМК ЮФУ. Общий стаж работы – 14 лет. Стаж педагогической работы - 14 лет. 

 

 Читает курсы: «Русский язык и культура речи», «Современный русский язык», 

«Риторика», «Стилистика и основы литературного редактирования», «Русский 

язык как иностранный», «Филологический анализ текста», «Теория текста» и др. 

 Член жюри проводимой ежегодно Всероссийской олимпиады школьников по 

русскому языку. 

 Член Ассоциации лингвистов-экспертов юга России. 

 Автор более 20 научных и учебно-методических работ. 

 

Область научных интересов: Прагматические и семантические особенности 

текстовых единиц. 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Русский 

язык» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ушакова Татьяна Васильевна 

 

 

 

 

 

 
 
Кандидат педагогических наук, доцент кафедры отечественной литературы Института 

филологии, журналистики и межкультурной коммуникации Южного федерального 

университета (ИФЖиМКК ЮФУ). Общий стаж работы – 29 лет. Стаж педагогической 

работы – 29 лет. 

 Разработчик заданий муниципального тура, член жюри регионального тура 

ежегодной Всероссийской областной олимпиады школьников по литературе. 

Организатор и председатель жюри Всероссийской Толстовской олимпиады по 

литературе в ЮФУ. Разработчик заданий дистанционного и очного туров 

олимпиады для школьников, проводимой ЮФУ. 

 Член экспертной комиссии по проверке заданий ЕГЭ по литературе. 

 Участник всероссийских и международных семинаров и научных конференций. 

Победитель городского тура конкурса «Учитель года – 1999» в номинации 

«Сердце отдаю детям». 

 Автор более 60 научных и учебно-методических работ 

Область научных интересов: Русская литература XIX века. Творчество И.А. 

Гончарова, Л.Н. Толстого, А.С. Пушкина, Н.С. Лескова, Ф.М. Достоевского и др. в 

контексте эпохи. Древнерусская и праславянская культуры: точки соприкосновения и 

традиция. Славянские языки и литература в их проявлении в историческом и 

современном культурном пространстве. Уровни конфликтосферы художественного 

произведения. Антиномии в художественном пространстве. Вопросы анализ и 

интерпретации текста в литературно-психологическом аспекте. Психология творчества. 

Сказкотерапия и литературотерапия в работе с подростками и взрослыми. "Жизненные 

сценарии" в литературных произведениях. Мифологические системы народов мира. 

Новые технологии и методики обучения литературе. Технологии работы с одаренными. 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «Литература» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Хмель Инна Владимировна 

 

 

 

 

 

 

 
Кандидат философских наук, магистр юриспруденции, доцент кафедры 

«Сравнительного правоведения и европейских правовых исследований» Южного 

Университета (ИУБиП). Стаж педагогической работы - 16 лет. 

 

 Читает курсы: «Философия», «Конституционное право зарубежных стран», 

«Римское право», «Профессиональная этика». 

 Эксперт федеральной комиссии по проверке ЕГЭ по предмету 

«Обществознание». Участница областных, всероссийских и международных 

семинаров, форумов и конференций. 

 Автор более 50 научных и учебно-методических работ 

 

Область научных интересов: современная социальная философия, японская 

поэтическая традиция, правовое регулирование сети «Интернет», права и свободы 

человека и гражданина. 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки 

«Обществознание» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Шандулин Евгений Владимирович 

 

 

 

 

 

 

 

 
Кандидат исторических наук, доцент кафедры специальных исторических дисциплин и 

документоведения института истории и международных отношений ЮФУ, 

руководитель направления «Документоведение и архивоведение». 

 

 Член оргкомитета регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

 Член региональной предметной комиссии по истории. Автор методических работ 

по тестовой подготовке учащихся. Организатор региональных отборочных этапов 

и олимпиад по истории С.Пб. Университета, ЮФУ. Принимает участие в 

международных и всероссийских конференциях 

 Опубликовал 30 научных и 4 учебно-методических работы. 

 

Область научных интересов: политическая история России к XIX-XX вв., 

современные проблемы либерального сознания в России. 

 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени успеха» - Дополнительная 
общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «История» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                               

 

                                                              Эртель Анна Борисовна  
 

 

 

 

 

 

 

 

Директор Центра методической поддержки внедрения ИТ, кандидат педагогических 

наук. 

 Удостоена премии Президента Российской Федерации как лауреат конкурса 

«Учитель года России» (распоряжение № 504-рп от 15 декабря 1997 года).  

 В 2007 году награждена нагрудным знаком «Почётный работник общего 

образования РФ» за заслуги в области образования (Приказ Минобрнауки России 

от 6 марта 2007 г. №235/к-н). 

 Награждена медалью «Народное признание педагогического труда» за высокие 

результаты в педагогической деятельности решением Бюро Центрального совета 

Всероссийского педагогического собрания от 3 октября 2012 года. 

Тьютор проектов:  
 «Электронный образовательный комплекс» 

 Международного исследовательского проекта «Глобальная школьная 

лаборатория» 

 «Использование ЭОР в образовательной деятельности» 

 Сетевой методист проекта «Открытый класс» 

 Использование АИС «ЭлЖур» в образовательной организации 

Автор более 50 научных работ. 

Реализуемая программа в ГБУ ДО РО «Ступени Успеха»: Дополнительная 

общеразвивающая образовательная программа олимпиадной подготовки «География». 
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